

## Need to reconsider import tariffs to support MSME exporters: NITI Aayog Vice Chairperson Suman Bery

*Trade, import, and export for MSMEs: Suman Bery also asserted that India should not be too rigid in the distinction between merchandise exports and services exports as a lot of service component is embodied in merchandise exports as well.*

Written by [MSME Desk](#)

July 31, 2022 1:00:28 pm



India, which has a surplus on services account and remittances in the balance of payment, has had a reasonably manageable trade deficit in the past, except in the current circumstance when energy prices are abnormally high, said Bery. (Image: Twitter/@NITIAayog)

**Trade, import, and export for MSMEs:** NITI Aayog Vice Chairperson Suman Bery has said India should consider imports as an essential strategy to boost export competitiveness, instead of worrying about its consequence on the trade deficit. Bery made his remarks at an event on Saturday to release a study on 'India's Export Competitiveness' by MVIRDC World Trade Center (WTC) in Mumbai.

"For a relatively open economy like India, competitiveness is linked to imports. In certain value chains such as precision engineering, India is dependent on imports. It is tempting to impose tariff on imports to reduce the trade deficit. However, a tax on imports is a tax on exports and hence there is a need to reconsider import tariffs to support our MSME exporters," a statement by WTC quoted Bery as saying.

India, which has a surplus on services account and remittances in the balance of payment, has had a reasonably manageable trade deficit in the past, except in the current circumstance when energy prices are abnormally high, he noted. "There is little reason to consider a significant trade deficit to GDP ratio as worthy of policy attention."

---

India's trade deficit had doubled to \$70.8 billion in April-June 2022 vis-a-vis \$31.4 billion during the year-ago period due to an increase in the import bill of crude oil, coal, edible oil and precious metals.

Bery asserted that India should not be too rigid in the distinction between merchandise exports and services exports as a lot of service component is embodied in merchandise exports as well.

"Various digital initiatives that facilitate exports represent the embodiment of services in goods exports. Trade facilitation by itself is services intensive. So, it is not appropriate to draw a sharp distinction between goods and services exports in the supply chain. We need to identify the services provided by MSMEs that are embodied in goods exports," he said.

Vijay Kalantri, Chairman, MVIRDC WTC Mumbai in his remarks suggested the government for a task force under NITI AAYOG to revive local MSME units that became sick due to unfair competition from imports, especially in printed circuit boards, white goods and electronic components, the statement added.

"This is the right time to revive our MSMEs under the Aatmanirbhar program by rethinking import substitution. India should also reduce the cost of logistics, which stands around 8 per cent of GDP to less than 6 per cent so that we can compete in the international market," said Kalantri.



# MSME एक्सपोर्टर्स को सपोर्ट करने के लिए इंपोर्ट ड्यूटी पर पुनर्विचार करने की ज़रूरत: नीति आयोग

By रविकांत पारीक

July 31, 2022, Updated on: Jul 31, 2022, 7:49 PM GMT+5:30



नीति आयोग (NITI Aayog) के उपाध्यक्ष सुमन बेरी (Suman Bery) ने कहा है कि भारत को व्यापार घाटे पर इसके परिणाम के बारे में चिंता करने के बजाय निर्यात प्रतिस्पर्धात्मकता (export competitiveness) को बढ़ावा देने के लिए एक आवश्यक रणनीति के रूप में आयात पर विचार करना चाहिए. ये बात बेरी ने हाल ही में मुंबई में MVIRDC World Trade Center (WTC) द्वारा 'India's Export Competitiveness' पर एक स्टडी जारी करने के लिए आयोजित कार्यक्रम के दौरान कही.

WTC ने बेरी के हवाले से कहा, "भारत जैसी अपेक्षाकृत खुली अर्थव्यवस्था के लिए, प्रतिस्पर्धात्मकता आयात से जुड़ी हुई है. प्रिसिसन इंजीनियरिंग जैसी कुछ वैल्यू चेन्स में, भारत इंपोर्ट पर निर्भर है. यह व्यापार घाटे को कम करने के लिए आयात पर शुल्क लगाने का प्रलोभन दे रहा है. हालांकि, इंपोर्ट पर टैक्स एक्सपोर्ट पर टैक्स है और इसलिए हमारे MSME एक्सपोर्टर्स को सपोर्ट करने के लिए इंपोर्ट ड्यूटी पर पुनर्विचार करने की आवश्यकता है."

कच्चे तेल, कोयला, खाद्य तेल और कीमती धातुओं के आयात बिल में वृद्धि के कारण भारत का व्यापार घाटा अप्रैल-जून 2022 में दोगुना होकर 70.8 बिलियन डॉलर हो गया था, जो एक साल पहले की अवधि में 31.4 बिलियन डॉलर था.

बेरी ने जोर देकर कहा कि भारत को व्यापारिक निर्यात और सेवाओं के निर्यात के बीच अंतर में बहुत कठोर नहीं होना चाहिए क्योंकि माल के निर्यात में भी बहुत सारे सेवा घटक शामिल हैं.

उन्होंने कहा, "विभिन्न डिजिटल पहल जो निर्यात की सुविधा प्रदान करती हैं, माल निर्यात में सेवाओं के अवतार का प्रतिनिधित्व करती हैं। व्यापार सुविधा अपने आप में गहन सेवा है। इसलिए, आपूर्ति श्रृंखला में वस्तुओं और सेवाओं के निर्यात के बीच स्पष्ट अंतर करना उचित नहीं है। हमें MSME द्वारा प्रदान की जाने वाली सेवाओं की पहचान करने की जरूरत है जो माल निर्यात में शामिल हैं।"

विजय कलंत्री, अध्यक्ष, MVIRDC WTC मुंबई, ने सरकार को नीति आयोग के तहत एक टास्क फोर्स के लिए सुझाव दिया, जो स्थानीय MSME इकाइयों को पुनर्जीवित करने के लिए है, जो विशेष रूप से प्रिंटेड सर्किट बोर्ड, व्हाइट गुड्स और इलेक्ट्रॉनिक कंपोनेंट्स में आयात से अनुचित प्रतिस्पर्धा के कारण मार्केट में पिछड़ गए थे।

विजय कलंत्री, अध्यक्ष, MVIRDC WTC मुंबई, ने सरकार को नीति आयोग के तहत एक टास्क फोर्स के लिए सुझाव दिया, जो स्थानीय MSME इकाइयों को पुनर्जीवित करने के लिए है, जो विशेष रूप से प्रिंटेड सर्किट बोर्ड, व्हाइट गुड्स और इलेक्ट्रॉनिक कंपोनेंट्स में आयात से अनुचित प्रतिस्पर्धा के कारण मार्केट में पिछड़ गए थे।

कलंत्री ने कहा, "आयात प्रतिस्थापन पर पुनर्विचार करके आत्मनिर्भर कार्यक्रम के तहत हमारे MSME को पुनर्जीवित करने का यह सही समय है। भारत को लॉजिस्टिक्स की लागत को भी कम करना चाहिए, जो GDP का लगभग 8 प्रतिशत है, जो 6 प्रतिशत से कम है ताकि हम अंतरराष्ट्रीय बाजार में प्रतिस्पर्धा कर सकें।"